Дело №

УИД 60RS0022-01-2023-000294-58

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новоржев

Псковской области 

<

дата> года

Пушкиногорский районный суд Псковской области ( постоянное судебное присутствие в городе Новоржеве Новоржевского района) в составе 

председательствующего судьи Ленгарт М.Я.,

при секретаре Александрович Е.А.,

с участием 

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Новоржевского района Москаленко В.О.,

подсудимого ФИО16,

защитника - адвоката Данилова В.Ф., 

представившего удостоверение №47 от 27.01.2013 и ордер № 1-2023/13 от 04.03.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО16 ФИО16, 

<

дата> года рождения, место рождения: 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средне специальным образованием, трудоустроенного станочником ИП 

<

данные изъяты>, холостого, на иждивении нетрудоспособных лиц не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-10.07.2015 Новоржевским районным судом Псковской области по ч. 3 ст. 228 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, -12.03.2019 постановлением Псковского районного суда Псковской области от 01.03.2019 неотбытый срок наказания заменен на исправительные работы на срок 1 год 7 месяцев 14 дней с удержанием 15 процентов заработка в доход государства (08.04.2021 снят с учета ФИО17 ФКУ УИИ УФСИН России по Псковской области в связи с отбытием наказания).

задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ 04.03.2023,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 06.03.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО16 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

<

дата> около 10 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» ФИО16 на мобильный телефон поступил телефонный звонок от физического лица под псевдонимом «Вася», выступающего в роли закупщика наркотического средства, данные о личности которого сохранены в тайне, с просьбой продать ему наркотическое средство. ФИО16, имея умысел на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства 2-пироллидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, сообщил физическому лицу под псевдонимом «Вася», данные о личности которого сохранены в тайне, что для приобретения наркотического средства, необходимо принести ему домой, по адресу: 

<

...>, денежные средства в размере 5 000 рублей. 

<

дата> около 11 часов 00 минут физическое лицо под псевдонимом «Вася», данные, о личности которого сохранены в тайне, находясь на придомовой территории ФИО16, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передало из рук в руки ФИО16 денежные средства в размере 5 000 рублей.

<

дата> около 15 часов 00 минут, ФИО16 в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт в крупном размере наркотического средства 2-пироллидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, осознавая, что действующим законодательством оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, находясь у дома № по 

<

адрес>, передал из рук в руки, то есть умышленно, незаконно сбыл, физическому лицу под псевдонимом «Вася», данные о личности которого сохранены в тайне, вышеуказанное наркотическое средство 2-пироллидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,09 гр., что является крупным размером.

После чего, 

<

дата>, в период времени с 15 часов 07 минут до 15 часов 27 минут, в автомобиле марки «Шкода Октавиа» г.р.з. №, припаркованном около дома № по 

<

адрес>, указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота у физического лица под псевдонимом «Вася», данные о личности которого сохранены в тайне, сотрудником Межмуниципального отдела МВД России «Бежаницкий» в ходе вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно списку №1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрона и его производных от 1,0 до 200 гр. составляет крупный размер.

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в конце 

<

дата> года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО16, осознавая противоправный характер своих действий и их общественную опасность, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота боеприпасов и желая их наступления, т.е. действуя умышленно, в нарушение положений статей 6, 9, 13, 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии», пунктов 19, 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814, не имея права на приобретение и хранение нарезного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при сборе лома черного металла в одном из ветхих домов в одной из деревень Новоржевского района Псковской области, точное место в ходе предварительного следствия не установлено, обнаружил 15 патронов, которые согласно заключению эксперта №319 от 06.03.2023 изготовлены промышленным способом и является патронами калибра 5,45x39 мм., предназначенными для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и другого оружия, изготовленного под данный патрон, и пригодны для производства выстрела, которые присвоил, тем самым их незаконно приобрел и перенес к себе по месту проживания, по адресу: 

<

...> Псковской области, где стал их хранить до момента их изъятия в ходе обыска, проведенного 

<

дата>, в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 50 минут, сотрудниками полиции, в связи с чем, противоправные, длящиеся действия ФИО16 по незаконному хранению боеприпасов были пресечены.

Он же, совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

<

дата> около 10 часов 30 минут у ФИО16, являющегося потребителем наркотических средств, знающего о том, что оборот наркотических средств запрещен законодательством Российской Федерации, находившегося по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства 2-пирроллидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, ФИО16 около 12 часов 15 минут 11.02.2023 находясь по вышеуказанному адресу, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», с помощью принадлежащего ему мобильного телефона «Redmi-9» через браузер «Тог Browser», на интернет-сайте «HYDRA», используя свой аккаунт, в магазине «Оазис», у неустановленного в ходе следствия лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, осуществил заказ наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона, за денежные средства в сумме 6 700 рублей, произвел его оплату при помощи электронной платежной системы, после чего получил электронное сообщение с указанием места нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством.

Продолжая свои преступные действия, направленные на приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрона, в период до 15.00 часов этого же дня ФИО16 прибыл на указанный в сообщении участок местности, с географическими координатами 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, расположенный за поворотом на 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, где у дерева обнаружил тайник (закладку), содержавший сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №320 от 

<

дата> содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,27 гр., что образует значительный размер, после чего забрал его, тем самым незаконно приобрел для личного употребления, то есть без цели сбыта, и перенес к себе по месту проживания, по адресу: 

<

...> Псковской области, где стал хранить до момента его изъятия в ходе обыска, проведенного 

<

дата> в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 50 минут сотрудниками полиции. 

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно списку №1 Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического вещества N-метилэфедрона и его производных от 0,2 до 1,0 гр. составляет значительный размер. 

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании свою вину в совершении вмененных ему преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст.222, ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что проживает по адресу: г. 

<

адрес>. 

Примерно с 

<

дата> является потребителем, примерно 3 раза в месяц, наркотического средства - a-PVP - «Соль». Наркотические средства, он приобретает в сети Интернет, через тайники-закладки 

<

дата> около 10.30 часов он находился по месту проживания по адресу: 

<

адрес> и в это время ему на мобильный телефон позвонил ранее ему знакомый и попросил его продать ему наркотическое средство «соль» весом 1,5 грамма, на что он согласился и назвал сумму в размере 5000 рублей, при этом пояснил, что продажа произойдет позже, так как ему необходимо положить денежные средства на банковскую карту и впоследствии их перевести на биткоины и приобрести наркотик через тайник- закладку, в связи с чем они договорились встретиться у него дома, для передачи денег. 

Через некоторое время около 11.00 часов к нему на придомовую территорию жилого дома пришел его знакомый и передал денежные средства в размере 5 000 рублей купюрами по 1000 рублей и 500 рублей. 

Около 11.20 часов переданные ему денежные средства в размере 5000 руб. он положил на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк», номер карты не помнит, расположенный в магазине «Магнит» города Новоржева, и по возвращении домой, около 12.00 часов может чуть позже, через свой мобильный телефон, с использованием приложения «

<

данные изъяты>, зашел на сайт 

<

данные изъяты> по имеющейся у него ссылке, т.к. не первый раз заказывал наркотические средства таким образом, через свой аккаунт 

<

данные изъяты>, путем ввода пароля 

<

данные изъяты> 

Затем он выбрал нужный ему магазин - магазин 

<

данные изъяты> город - 

<

адрес>, и наркотик - «а-PVP» (кристаллы), массой 2 г. за 6 700 рублей, так как часть наркотического средства он хотел приобрести себе для личного потребления. Магазин 

<

данные изъяты> действует на расстоянии «+25 км. от города», он осуществлял в нем заказ не первый раз.

После оформления заказа, он выбрал способ оплаты «обмен на биткоин», и ему пришло сообщение с реквизитами банковской карты, на которую он с помощью мобильного приложения «Сбербанк» перевел со своей банковской карты 6700 рублей. После оплаты, ему пришло сообщение с фотографией, на которой указано местоположение «закладки» с наркотическим средством и ее координаты. 

Ехать необходимо было в сторону 

<

адрес>, за поворот на 

<

адрес>. Впоследствии все данные в телефоне он удалил. 

Около 13.00 часов он позвонил своему знакомому ФИО18 которого попросил отвести его в сторону 

<

адрес>, до поворота на 

<

адрес> на что ФИО18 согласился и приехал за ним на автомобиле 

<

данные изъяты> совместно с их общим знакомым ФИО1, который сидел на переднем пассажирском сиденье. Сев на заднее сиденье автомобиля они поехали на АЗС 

<

адрес>, где он со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» заправил автомобиль на 200 рублей, и направились по указанному им адресу. Прибыв на место к повороту на 

<

адрес>, он сказал ФИО2 и ФИО1 что ему необходимо встретиться с человеком один на один, но зачем именно он им не пояснял. Он вышел из автомашины и пешком пошел в сторону 

<

адрес>, где пройдя около 300 метров, по ходу движения он свернул вправо на поле и пройдя около 30 метров возле дерева он поднял закладку, позвонил своему знакомому, который заказывал у него наркотик, и сообщил, что скоро привезет наркотик, они договорились встретиться около дома 

<

адрес> около 15.00 часов. 

По дороге обратно в 

<

адрес>, сидя на заднем сидении автомобиля справа, меньшую часть наркотического средства он пересыпал себе в пенал с навинчивающейся крышкой, который висел у него как брелок на связке ключей. 

Около 15.00 часов, они подъехали к дому 

<

адрес>, ФИО1 пошел к себе домой, а на переднее сиденье пересел ФИО3, которого ранее взяли попутчиком. К машине подошел его знакомый, который у него заказывал наркотики, и он ( ФИО16) не выходя из автомобиля передал ему наркотическое средство «соль». Когда он передавал наркотическое средство, то данного факта никто не видел, так как ФИО2 и ФИО3 сидели спереди и играли в телефоны.

Отсыпанное себе наркотическое средство принес по месту своего проживания, где хранил для личного потребления.

<

дата> около 11 часов 30 минут к нему домой приехали сотрудники полиции с иными лицами, которые предъявили ему постановление о производстве обыска в жилище. Перед проведением обыска ему, понятым и участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также сотрудником полиции ему было предложено выдать наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы запрещенные в гражданском обороте.

В ходе обыска, проведённого по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство «соль», которое находилось в пенале с навинчивающейся крышкой и висел на связке ключей, то которое осталось у него, после того как он приобрел через сеть Интернет на сайте 

<

данные изъяты>, магазин 

<

данные изъяты> 

<

дата> для продажи и часть для себя, для личного потребления, через тайник-закладку, которую он поднял в поле в сторону 

<

адрес>, после поворота на 

<

адрес>. При этом часть наркотического средства он уже сам употребил ранее, в ходе обыска оставалась меньшая часть того, что он приобретал, так как ранее он уже употреблял приобретенный наркотик через курение. Остававшуюся часть он так же оставлял для личного потребления. Также в ходе обыска у него были изъяты 15 патронов калибра 5.45x39 мм., записная книжка с записями, лист бумаги с записями, упаковка из-под лекарственного препарата «Регаст» с записями на ней, фрагмент фольги и корпус от канцелярской ручки с оплавленными краями. Какие именно были записи в записной книжки, на листе бумаги и на упаковке из-под лекарственного препарата он не помнит, возможно на них были записаны координаты тайников (закладок), и фрагмент фольги и корпус от канцелярской ручки, который он использовал для курения наркотика «соль». Патроны он нашел и хранил у себя по месту жительства в ящике на веранде, на момент обыска о них забыл.

В настоящее время в содеянном раскаивается, обязуется подобного не совершать.

Кроме признательных показаний самого подсудимого, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается собранными по делу и исследованными в судебном заседании, доказательствами: 

По эпизоду незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере:

- показаниями свидетеля «Вася» (сведения о личности засекречены), из которых следует, что сотрудники полиции предложили ему участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка наркотического средства «соль», на что он дал своё согласие и 

<

дата> около 10.00 часов им в присутствии сотрудниках полиции был совершен телефонный звонок ФИО16 на абонентский номер №, в ходе телефонного разговора ФИО16 пояснил ему, что может продать ему наркотическое средство «соль» за 5000 рублей, но только позже, так как наркотическое средство нужно приобрести и для этого он должен передать ФИО16 денежные средства в сумме 5 000 рублей, на что он согласился, и они договорились о встрече на придомовой территории дома ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. 

<

дата> он вместе с сотрудниками полиции проследовали по адресу: 

<

адрес>, в служебном автомобиле, в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола, был произведен его осмотр, а также вещей, находящихся при нем, в ходе осмотра при нем ничего запрещенного обнаружено не было, денежных средств обнаружено не было, и ничего не изымалось. По факту его осмотра сотрудником полиции составлен акт, с которым все присутствующие ознакомились и расписались. Сотрудник полиции в присутствии незаинтересованных лиц передал ему денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) руб., четырьмя купюрами по 500 рублей каждая, и тремя купюрами по 1000 рублей. Данные купюры были сверены с их заранее подготовленной светокопией, номера и серии купюр совпадали. По факту вручения ему денежных средств сотрудником был составлен акт, с которым также все присутствующие ознакомились и в котором расписались. Около 11.00 час. 

<

дата> он из указанного автомобиля прошел на приусадебный участок ФИО16 расположенный по адресу: 

<

адрес> и передал, ожидающему его, ФИО16 5000 рублей за наркотическое средство «соль». 

После этого они разошлись и договорились о том, что приобретенный наркотик, ФИО16 ему передаст по договоренности, как только приобретет, о конкретном месте передачи он с ФИО16 не договаривался. После передачи денежных средств он вернулся в служебный автомобиль, где был произведен его осмотр, а также вещей, находящихся при нем, в ходе осмотра при нем ничего запрещенного обнаружено не было, денежных средств обнаружено не было, и ничего не изымалось, о чем составлен соответствующий акт.

Примерно около 14 часов 00 минут того же дня, ему позвонил ФИО16 и сказал, что скоро привезет ему наркотик, они договорились встретиться у дома 

<

адрес>. Сотрудником полиции в служебном автомобиле, около дома 

<

адрес>, в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола был вновь произведен его осмотр, а также вещей, находящихся при нем, о чем также составлен был соответствующий акт, с которым все присутствующие ознакомились и расписались в нем. 

Около 15.00 часов, придя по адресу указанному ФИО16, увидел автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в котором на заднем сиденье справа сидел ФИО16, он подошел к машине с левой стороны по ходу движения и открыл заднюю левую дверь, ФИО16 протянул ему руку и передал сверток фантик от конфеты в котором находился наркотик, после чего он сразу ушел в сторону служебного автомобиля. Вернувшись в служебный автомобиль, он добровольно выдал сверток фантика от конфеты, в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом, при этом пояснил, что данное вещество он приобрел у ФИО16, который проживает по адресу: 

<

...>, как наркотическое средство соль за ранее переданные денежные средства в сумме 5000 рублей. Сотрудник полиции в их присутствии упаковал выданный им прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом в конверт, клапан которого склеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью и подписана участвующими лицами. По факту выдачи им вещества и последующего осмотра были составлены соответствующие акты. (т.1 л.д. 212-215)

- показаниями свидетеля ФИО4 являющегося о/у ИКОН МО МВД России «Бежаницкий»., о том что 

<

дата> поступила оперативная информация о том, что ФИО16, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным сбытом наркотических средств «Соль» на территории 

<

адрес>. На 

<

дата> было запланировано оперативно-розыскное мероприятия «Проверочная закупка», которое он проводил. ОРМ «Наблюдение» осуществлял ст. о/у по ОВД отдела УКОН УМВД России по Псковской области ФИО5 

<

адрес> года лицо под псевдонимом «Вася» (личность засекречена) написало заявление о добровольном изъявлении согласия на участие в ходе оперативно-розыскного мероприятия и дало подписку о неразглашении данных, которые станут ему известны в ходе проведения данного ОРМ. 11.02.2023 около 10.30 часов лицо под псевдонимом «Вася» позвонило ФИО16 в ходе телефонного разговора ФИО16 пояснил, что может продать лицу под псевдонимом «Вася» наркотическое средство «соль» за 5000 рублей, но только позже, так как ФИО16 его нужно приобрести и для этого «Вася» должен передать ФИО16 денежные средства в сумме 5 000 рублей, на что «Вася» согласился и они договорились о встречи сегодня на придомовой территории дома ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. В качестве двух незаинтересованных лиц для участия в ОРМ были приглашены двое мужчин ФИО6 и ФИО7 Всем участвующим перед проведением оперативно-розыскного мероприятия были разъяснены права и обязанности. Перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» 

<

дата> им в период времени с 10 часов 30 минут по 10 часов 44 минуты в служебном автомобиле «Шкода Октавиа» г.р.з. №, стоящем около дома 

<

адрес>, был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вася» в присутствии двух незаинтересованных граждан ФИО6 и ФИО7., которым были разъяснены их права и обязанности. От данных лиц заявления не поступили. В ходе личного досмотра у лица под псевдонимом «Вася» оружия, боеприпасов, наркотических средств и веществ, предметов, изъятых из свободного гражданского оборота, а также вещей и предметов, добытых преступным путем не обнаружено. При себе у лица под псевдонимом «Вася» имелся мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка, принадлежащие «Васе», были проверены на наличие посторонних предметов, в них ни чего постороннего обнаружено не было. Данные вещи не изымались. «Вася» был одет в черную куртку, кофту черного цвета, брюки черного цвета, черные кроссовки. Им был составлен протокол личного досмотра гражданина под псевдонимом «Вася», в котором незаинтересованные лица, гражданин под псевдонимом «Вася» и он поставили свои подписи. В период времени с 10 часов 45 минут по 10 часов 57 минут им в присутствии двух незаинтересованных лиц и лица под псевдонимом «Вася» в служебном автомобиле, указанном выше был составлен акт осмотра, и вручения денежных средств и осмотрены денежные средства, 4 купюры достоинством по 500 рублей и 3 купюры достоинством по 1000 рублей, с данных купюр были сняты копии, которые были заверены всеми участвующими лицами. Далее данные денежные купюры были переданы «Васе» для приобретения наркотического средства «Соль» у ФИО16 После чего лицо под псевдонимом «Вася» вышло из автомобиля и направилось домой к ФИО16 Примерно через 10 минут в служебный автомобиль вернулся «Вася», который пояснил, что передал денежные средства в сумме 5 000 рублей ФИО16 для приобретения наркотического средства «соль» и что ФИО16 пояснил, что когда приобретет наркотик, то позвонит лицу под псевдонимом «Вася» на телефон и договорится о встречи, где ФИО16 передаст наркотическое средство «Соль». 11.02.2023 им в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 20 минут в служебном автомобиле, стоящем около дома 

<

адрес>, был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вася» в присутствии двух незаинтересованных граждан ФИО6 и ФИО7, которым были разъяснены их права и обязанности. От данных лиц заявления не поступили. В ходе личного досмотра у лица под псевдонимом «Вася» оружия, боеприпасов, наркотических средств и веществ, предметов, изъятых из свободного гражданского оборота, а также вещей и предметов, добытых преступным путем, денежных средств не обнаружено. При себе у лица под псевдонимом «Вася» имелся мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка, принадлежащие «Васе», были проверены на наличие посторонних предметов, в них ни чего постороннего обнаружено не было. Данные вещи не изымались. «Вася» был одет в черную куртку, кофту черного цвета, брюки черного цвета, черные кроссовки. Им был составлен протокол личного досмотра гражданина под псевдонимом «Вася», в котором незаинтересованные лица, гражданин под псевдонимом «Вася» и он поставили свои подписи. Около 14.30 часов лицу под псевдонимом «Вася» на мобильный телефон позвонил ФИО16 и назначил встречу напротив дома 

<

адрес> около 15.00 часов. После чего он на служебном автомобиле «Шкода Октавиа» г.р.з. № совместно с лицом под псевдонимом «Вася» и двумя незаинтересованными гражданами ФИО6 и ФИО8 направились к дому 

<

адрес>. В период времени с 14 часов 30 минут по 14 часов 46 минут им был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вася» в присутствии двух незаинтересованных граждан ФИО6 и ФИО7, которым были разъяснены их права и обязанности. От данных лиц заявления не поступили. В ходе личного досмотра у лица под псевдонимом «Вася» оружия, боеприпасов, наркотических средств и веществ, предметов, изъятых из свободного гражданского оборота, а также вещей и предметов, добытых преступным путем, денежных средств не обнаружено. При себе у лица под псевдонимом «Вася» имелся мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка, принадлежащие «Васе», были проверены на наличие посторонних предметов, в них ни чего постороннего обнаружено не было. Данные вещи не изымались. «Вася» был одет в черную куртку, кофту черного цвета, брюки черного цвета, черные кроссовки. Им был составлен протокол личного досмотра гражданина под псевдонимом «Вася», в котором незаинтересованные лица, гражданин под псевдонимом «Вася» и он поставили свои подписи. После чего закупщик вышел из автомобиля и направился к дому 

<

адрес>. Через некоторое время в служебную автомашину сел гражданин под псевдонимом «Вася». В салоне служебной автомашины лицо под псевдонимом «Вася» в присутствии незаинтересованных граждан ФИО6 и ФИО7 добровольно выдал сверток от фантика конфеты в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета, пояснив, что указанный пакетик предположительно с наркотическим средством, только что передал ФИО16 Им 11.02.2023 в период с 15 часов 07 минут по 15 часов 27 минут в служебном автомобиле «Шкода Октавиа» г.р.з. № был составлен акт добровольной выдачи и сверток фантик от конфеты с находившемся в нем полимерным пакетиком с порошкообразным веществом светлого цвета был упакован в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, заверенный подписями незаинтересованных граждан, лица под псевдонимом «Вася», его подписью и опечатан печатью №33/42 УМВД России по Псковской области. Далее в период времени с 15 часов 28 минут по 15 часов 40 минут им был произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Вася» в присутствии двух незаинтересованных граждан ФИО6 и ФИО7, которым были разъяснены их права и обязанности. От данных лиц заявления не поступили. В ходе личного досмотра у лица под псевдонимом «Вася» оружия, боеприпасов, наркотических средств и веществ, предметов, изъятых из свободного гражданского оборота, а также вещей и предметов, добытых преступным путем, денежных средств не обнаружено. При себе у лица под псевдонимом «Вася» имелся мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка, принадлежащие «Васе», были проверены на наличие посторонних предметов, в них ни чего постороннего обнаружено не было. Данные вещи не изымались. «Вася» был одет в черную куртку, кофту черного цвета, брюки черного цвета, черные кроссовки. Им был составлен протокол личного досмотра гражданина под псевдонимом «Вася», в котором незаинтересованные лица, гражданин под псевдонимом «Вася» и он поставили свои подписи. Им было вынесено задание о направлении на исследование измельченное вещество светлого цвета, изъятого у лица под псевдонимом «Вася». После получения справки об исследовании №46 от 13.02.2023 было достоверно установлено, что порошкообразное вещество светлого цвета, выданное «Васей», которое «Вася» приобрел у ФИО16, это наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1- фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, а-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,09 грамма, что является крупным размером. Таким образом, в действиях ФИО16 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и им был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления, материалы проверки были расписаны руководством МО МВД России «Бежаницкий» в следственный отдел, где было возбуждено уголовное дело. Задержание в тот день ФИО16 не производилось с целью не рассекречивания личности закупщика (т.2 л.д.7-12);

- показаниями свидетеля ФИО5 аналогичные показаниям свидетеля ФИО4 (т.2 л.д. 93-96)

- показаниями свидетеля ФИО6 и ФИО7 из которых следует, что 

<

дата> около 10.00 часов к ним обратился сотрудник полиции, предъявил служебное удостоверение, предложил принять участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий, на что они дали своё согласие. Им были разъяснены права и обязанности, суть проводимых мероприятий. Они проследовали по адресу: 

<

адрес> и остановились у дома №9, где в служебном автомобиле им представили мужчину, который согласился участвовать в проводимых сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятиях в качестве закупщика наркотических средств (психотропных веществ) под псевдонимом «Вася». Далее сотрудником полиции в их присутствии был произведен личный осмотр вещей и предметов, находящихся у закупщика, о чем был составлен акт. Сотрудник полиции, в их присутствии передал закупщику денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, четырьмя купюрами по 500 рублей каждая, тремя купюрами по 1000 рублей, купюры были сверены с их заранее подготовленной светокопией, номера и серии купюр совпали, о чем также был составлен соответствующий акт. После этого закупщик покинул салон автомобиля и ушел. Примерно через 20 минут закупщик вернулся в служебный автомобиль, где был вновь произведен личный осмотр вещей и предметов, находящихся у закупщика, и снова составлен соответствующий акт, с которым все присутствующие ознакомились и расписались. 

Впоследствии 

<

дата> около 14.00 часов в служебном автомобили, напротив дома 

<

адрес> был произведен личный осмотр вещей и предметов, находящихся у закупщика, в ходе осмотра при нем ничего запрещенного обнаружено не было, денежных средств обнаружено не было, и ничего не изымалось. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен акт, с которым все присутствующие ознакомились и расписались. Поле чего закупщик ушел. Примерно около 15.00 часов в служебный автомобиль пришел закупщик, который добровольно выдал сверток от фантика конфеты, в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом. Закупщик пояснил, что данное вещество приобрел у ФИО16, который проживает по адресу: г. 

<

адрес>, как наркотическое средство - соль за ранее переданные денежные средства в сумме 5000 тысяч рублей. Затем сотрудник полиции в их присутствии упаковал фантик от конфеты в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом в бумажный конверт, клапан которого склеил и опечатал бумажной биркой с оттиском печати, сделал пояснительную надпись, и все участники расписались на данном конверте. По факту выдачи закупщиком вещества был составлен акт, в котором все присутствующие ознакомились и расписались. Затем сотрудником полиции в их присутствии был произведен личный осмотр вещей и предметов, находящихся у закупщика, в ходе осмотра ничего запрещенного обнаружено не было, денежных средств обнаружено не было, и ничего не изымалось. По факту осмотра сотрудником полиции был составлен акт, с которым все присутствующие ознакомились и расписались. ( Т.1 л.д.226-233);

- показаниями свидетеля ФИО2 из которых следует, что 

<

дата> года он находился дома совместно со своим знакомым ФИО1 и около 13.00 часов ему на мобильный телефон позвонил ФИО16 и попросил отвезти до поворота на 

<

адрес>, на что он согласился. С ним поехал ФИО1 Около 13.20 час. он на своем автомобиле марки «ВАЗ-2115» г.р.з. № совместно с ФИО1 подъехали к дому ФИО16, где ФИО16 сел на заднее сиденье справа и они поехали на АЗС 

<

адрес>. ФИО16 заправил автомашину на 200 рублей. По прибытию на место указанное ФИО16 последний вышел из автомашины и направился в сторону 

<

адрес>, так как со слов ФИО16 ему необходимо было встретится с человеком один на один. Примерно через 20 минут ФИО16 вернулся и они поехали обратно в 

<

адрес>. Зачем именно ФИО16 с кем-то встречался ему не известно. По пути в 

<

адрес> возле РЭС они подобрали ФИО3, которого подвезли до 

<

адрес>. Въехав в 

<

адрес>, ФИО16 попросил остановить автомобиль около дома 

<

адрес>, так как к нему должен был подойти кто-то. Когда они остановились около данного дома, то ФИО1 пошел к себе домой и на переднее сиденье пересел ФИО3 Время было примерно около 15.00 часов.

Когда они остановились, то он играл в телефон, чем занимался ФИО16 он не видел. Практически сразу кто-то подошел к автомашине и открыл заднюю левую дверь и практически сразу ушел. Кто именно подходил к автомашине он не видел так как играл в телефон и ФИО16 не спрашивал, кто подходил к автомашине и после этого они сразу поехали по своим делам. (т.2 л.д. 31-33);

- показаниями свидетеля ФИО9 из которых следует, что у нее в собственности имеется частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С 

<

дата> года в данном доме проживает ее племянник ФИО16. Ее вещей в доме нет. Что находится в доме, то все принадлежит ФИО16 (т.1 л.д. 103-105)

- рапортом сотрудника полиции ФИО4об обнаружении признаков преступления (КУСП №155 от 

<

дата>) из которого следует, что 

<

дата> в период времени с 14 часов 46 минут до 15 часов 07 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у дома 

<

адрес>, ФИО16 сбыл лицу под псевдонимом «Вася» порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, которое, согласно справке об исследовании №46 от 13.02.2023, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1- ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон,a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,09 гр. (т.1 л.д. 3); 

- справкой об исследовании №46 от 

<

дата>, согласно которой представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета, изъятое у …. содержит в своем составе наркотическое средство 2- пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, а- PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 1,09 гр. В процессе исследования израсходовано 0,01 гр. (т.1 л.д. 16);

- заключением эксперта №254 от 

<

дата> согласно которому, представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество светло-кремового цвета содержит в своем составе наркотическое средство 2- пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, а- PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 1,08 гр. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. (т.1 л.д. 24-28),

- протоколом обыска и фототаблицей к нему от 

<

дата> (т.1 л.д. 66-74) в ходе которого в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты в том числе, мобильный телефон «Redmi 9» в чехле зеленого цвета, (т.1 л.д. 66-74); 

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

дата> согласно которому в орган следствия предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности и оперативно-служебные документы (т.1 л.д. 56- 57); 

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

дата> согласно которому рассекречено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 

<

дата>, рапорт разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка», постановление о сохранении в тайне данных о личности от 

<

дата>. (т.1 л.д. 58); 

- рапортом о/у направления по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Бежаницкий» ФИО4 от 

<

дата> (т.1 л.д. 61), о получении от начальника МО МВД России «Бежаницкий» разрешения на проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении Е.Р.Н. (т.1 л.д. 61); 

- постановлением о проведении проверочной закупки от 

<

дата> согласно которому на территории Новоржевского района Псковской области проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», объектом ОРМ является наркотическое средство - N-метилэфедрон. (т.1 л.д. 59-60),

- актом осмотра, вещей находящихся при покупателе от 

<

дата> в период времени с 10.32 час. по 10.44 час. об отсутствии при нем запрещенных предметов. (т.1 л.д. 36-38)

- актом осмотра и вручения денежных средств от 

<

дата> согласно которого осмотрены денежные средства в сумме 5000 рублей, сделаны копии денежных билетов и переданы гражданину под псевдонимом «Вася» (т.1 л.д. 39-42),

- актом осмотра, вещей находящихся при покупателе от 

<

дата> в период времени с 11 часов 05 минут по 11 часов 20 минут (т.1 л.д. 43-45) согласно которого зафиксировано что у него запрещенных предметов нет.

- актом осмотра, вещей находящихся при покупателе от 

<

дата> в период времени с 14. 30 час. по 14.46 час об отсутствии при нем запрещенных предметов (т.1 л.д. 46-48);

- актом добровольной сдачи с фототаблицей к нему от 

<

дата> согласно которого покупателем добровольно выдана упаковка из-под конфеты в которой находился полимерный пакет с застежкой с порошкообразным частично комковатым вещество светло-кремового цвета. (т.1 л.д. 49-52);

- актом осмотра, вещей находящихся при покупателе от 

<

дата> в период времени с 15. 28 час по 15.40 час. об отсутствии при нем запрещенных предметов (т.1 л.д. 53-55);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

дата>, согласно которому рассекречены акты наблюдения от 11.02.2023. (т.1 л.д. 169);

- актами наблюдения от 

<

дата> в которых зафиксированы обстоятельства наблюдения, время и действия покупателя при приобретении наркотического средства. (т.1 л.д. 170-171);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

дата>, согласно которому рассекречены видеозаписи, полученные в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» в 

<

адрес> от 

<

дата>, сохраненные на оптическом диске CD-R № 4/28с. (т.1 л.д. 135);

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 

<

дата> в котором зафиксирована целостность бумажного конверта с упакованным внутри застегивающимся полимерным пакетом с веществом (наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а- пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющимся производным N-метилэфедрона, массой 1,06 г. (т.1 л.д. 192-194), 

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 

<

дата> в ходе которого осмотрен оптический диск CD-R 4/28с, с видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка» от 

<

дата>. (т.1 л.д. 216-222); 

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 

<

дата> в ходе которого осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств, в том числе мобильный телефон «Redmi 9» в чехле зеленого цвета, корпус канцелярской ручки с оплавленными краями, фрагмент фольги, лист бумаги с записями, записная книжка с записями, упаковка из-под лекарственного препарата «Регаст», полимерный застегивающийся пакет, упаковка от конфеты. (т.2 л.д. 65-79), 

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО16, фототаблицей, согласно которому ФИО16 указал на место совершения им преступления, и подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления. (т.1 л.д. 243-248),

- выпиской по счету банковской карты ФИО16 № из которой следует, что 

<

дата> в 11:33 час. осуществлено зачисление денежных средств в 

<

данные изъяты> Rus на сумму 5 000 рублей; 11.02.2023 в 12:14 осуществлено перевод через Сбербанк онлайн денежных средств в сумме 6 700 рублей; 11.02.2023 в 13:34 осуществлена покупка на АЗС №21 на сумму 199 рублей 71 копейку. (т.1 л.д. 204-211),

По эпизоду незаконного приобретения и хранения боеприпасов к огнестрельному оружию:

- показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что 

<

дата> в СО МО МВД России «Бежаницкий» в отношении ФИО16 возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в связи, с чем 

<

дата> он совместно с сотрудниками полиции МО МВД России «Бежаницкий» ФИО10 ФИО11 ФИО12 ФИО13 в присутствии понятых ФИО14 и ФИО15 участвовал в ходе обыска в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 40 минут ФИО16 в присутствии понятых было представлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. Старшим следователем ФИО13 участникам обыска, были разъяснены права, обязанности, основания и порядок производства обыска. До начала производства обыска старшим следователем ФИО13 было предложено ФИО16 добровольно выдать предметы, находящиеся в незаконном обороте, а именно наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, добытые преступным путем или находящиеся в незаконном обороте. От ФИО16 последовал ответ, о том, что ничего незаконного в его доме нет. Тогда они в присутствии понятых приступили к обыску. В ходе обыска в период с 11 часов 45 минут по 12 часов 50 минут в комнате обнаружены и изъяты 15 патронов калибра 5.45x39 мм., которые упакованы в картонную коробку, оборудованную биркой с пояснительным текстом, заверенную подписями понятых, участников обыска и опечатанную печатью №33/42 УМВД России по Псковской области. Также в ходе обыска были изъяты: коробка из-под лекарственного препарата с рукописным текстом на ней, мобильный телефон марки «Redmi 9», блокнот с записями, лист бумаги с записями и цифрами, фрагмент фольги и корпус от канцелярской ручки с обожжёнными краями. В протоколе обыска все участники следственного действия поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений от участников обыска не поступило. (т.2 л.д. 7-12);

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11, ФИО12 ФИО13 аналогичными показаниям свидетеля ФИО4 (т.2 л.д. 22-24, т.2 л.д. 25-27, т.2 л.д. 19-21, т.2 л.д. 28-30); 

- показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15 из которых следует, что 

<

дата> года, около 11.30 часов, они были приглашены сотрудниками полиции, в качестве понятых, для производства обыска в жилище ФИО16, проживающего по адресу: 

<

адрес>. По приезду к ФИО16 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств. Сотрудниками полиции, участникам обыска, были разъяснены права, обязанности, основания и порядок производства обыска. До начала производства обыска сотрудниками полиции было предложено ФИО16 добровольно выдать предметы, находящиеся в незаконном обороте, а именно наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, добытые преступным путем или находящиеся в незаконном обороте. От ФИО16 последовал ответ, о том, что ничего незаконного в его доме нет. Тогда сотрудники полиции приступили к обыску. В ходе обыска в комнате обнаружены и изъяты 15 патронов калибра 5.45x39 мм., которые упакованы в картонную коробку, оборудованную биркой с пояснительным текстом, заверенную подписями понятых, участников обыска и опечатанную печатью №33/42 УМВД России по Псковской области. Также в ходе обыска были изъяты: коробка из-под лекарственного препарата с рукописным текстом на ней, мобильный телефон марки «Redmi 9», блокнот с записями, лист бумаги с записями и цифрами, фрагмент фольги и корпус от канцелярской ручки с обожжёнными краями. В протоколе обыска все участники следственного действия поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений от участников обыска не поступило. (т. 2 л.д. 13-18) ; 

- показаниями свидетеля ФИО9 из которых следует, что у нее в собственности имеется частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С 

<

дата> года в данном доме проживает мой племянник ФИО16 В вышеуказанном доме ранее никаких патронов не было. Ей они не принадлежат. Что находится в доме, то все принадлежит ФИО16 (т.1 л.д. 103-105) 

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. следователя ФИО13 из которого следует, что 

<

дата> в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 50 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 15 патронов калибра 5,45x39 мм., которые, согласно заключению эксперта №319 от 06.03.2023 являются боеприпасами для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для производства выстрела. (т.1 л.д. 140);

- протоколом обыска и фототаблицей к нему от 04.03.2022 согласно которому, в ходе обыска в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 15 патронов калибра 5,45x39 мм., корпус канцелярской ручки с оплавленными краями, фрагмент фольги, лист бумаги с записями, записная книжка с записями, упаковка из-под лекарственного препарата «Регаст». (т.1 л.д. 66-74)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО16, с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе данного следственного действия обвиняемый ФИО16 указал на место совершения им преступления, и подробно рассказал об обстоятельствах совершения преступления. (т.1 л.д. 243-248),

- заключением эксперта №319 от 06.03.2023, согласно которому 15 патронов изъятые 04.03.2023 в ходе производства обыска, по месту жительства ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, изготовлены промышленным способом и являются патронами калибра 5,45x39 мм. Патроны указанного калибра предназначены для стрельбы в нарезном огнестрельном оружии: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и другого оружия, изготовленного под данный патрон. Патроны пригодны для производства выстрела. (т. 1 л.д. 126-132),

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 

<

дата> согласно которому, осмотрены и признаны в качестве вещественных 15 гильз калибра 5,45x39 мм. (т.1 л.д. 145-148),

- справкой из которой следует, что ФИО16 на учете в отделении ЛРР (по Бежаницкому, Опочецкому, Пушкиногорскому и Себежскому районам) Управления Росгвардии по Псковской области по данным с 2004 года как владелец гражданского оружия не состоит (не состоял) и не обладает правом приобретать, хранить, носить оружие и боеприпасы. (т.2 л.д. 59);

По эпизоду незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере: 

- показаниями свидетеля ФИО4, в соответствии с которыми 

<

дата> в СО МО МВД России «Бежаницкий» в отношении ФИО16 возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в связи с чем 

<

дата> он совместно с сотрудниками полиции МО МВД России «Бежаницкий» ФИО10 ФИО4, ФИО11 ФИО12., ФИО13, в присутствии понятых ФИО14 и ФИО15 участвовал в ходе обыска в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес>. В 11 часов 40 минут ФИО16 в присутствии понятых было представлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства. Старшим следователем ФИО19, участникам обыска, были разъяснены права, обязанности, основания и порядок производства обыска. До начала производства обыска старшим следователем ФИО19 было предложено ФИО16 добровольно выдать предметы, находящиеся в незаконном обороте, а именно наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, добытые преступным путем или находящиеся в незаконном обороте. От ФИО16 последовал ответ, о том, что ничего незаконного в его доме нет. Тогда они в присутствии понятых приступили к обыску. В ходе обыска в период с 11 часов 45 минут по 12 часов 50 минут в комнате дома на серванте был обнаружен и изъят брелок в виде тубуса с порошкообразным веществом светлого цвета, который упакован в бумажный конверт, заверенный подписями участников обыска и опечатан печатью №33/42 УМВД России по Псковской области. Также в ходе обыска были изъят мобильный телефон марки «Redmi 9», блокнот с записями, лист бумаги с записями и цифрами, фрагмент фольги и корпус от канцелярской ручки с обожжёнными краями. В протоколе обыска все участники следственного действия поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений от участников обыска не поступило. (т.2 л.д. 7-12,)

- показаниями свидетелей ФИО10, ФИО11 ФИО12 ФИО13 аналогичными показаниям свидетеля ФИО4 ( т.2 л.д. 22-24, т.2 л.д. 25-27, т.2 л.д. 19-21, т.2 л.д. 28-30);

- показаниями свидетелей ФИО14 и ФИО15 из которых следует, что 

<

дата> года, около 11.30 часов, они были приглашены сотрудниками полиции, в качестве понятых, для производства обыска в жилище ФИО16, проживающего по адресу: 

<

адрес>. По приезду ФИО16 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях не терпящих отлагательств. Сотрудниками полиции, участникам обыска, были разъяснены права, обязанности, основания и порядок производства обыска. До начала производства обыска сотрудниками полиции было предложено ФИО16 добровольно выдать предметы, находящиеся в незаконном обороте, а именно наркотические средства, психотропные вещества, иные предметы, добытые преступным путем или находящиеся в незаконном обороте. От ФИО16 последовал ответ, о том, что ничего незаконного в его доме нет. Тогда сотрудники полиции приступили к обыску. В ходе обыска в комнате дома на серванте был обнаружен и изъят брелок в виде тубуса с порошкообразным веществом светлого цвета, который упакован в бумажный конверт, заверенный подписями участников обыска и опечатан печатью №33/42 УМВД России по Псковской области. Также в комнате обнаружены и изъяты: коробка из-под лекарственного препарата с рукописным текстом на ней, мобильный телефон марки «Redmi 9», блокнот с записями, лист бумаги с записями и цифрами, фрагмент фольги и корпус от канцелярской ручки с обожжёнными краями. В протоколе обыска все участники следственного действия поставили свои подписи. Каких-либо замечаний и заявлений от участников обыска не поступило. (т. 2 л.д. 13-18) ;

- показаниями свидетеля ФИО9 из которых следует, что у нее в собственности имеется частный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. С 

<

дата> года в данном доме проживает мой племянник ФИО16 До ФИО16 в данном доме на протяжении 2-х лет никто не проживал. Все, что находится в доме, принадлежит ФИО16 О том, что ФИО16 употребляет наркотические средства, ей было известно ранее, так как он был судим за наркотики. О том, что ФИО16 после освобождения, в 2019 году, из мест лишения свободы, стал снова употреблять наркотические средства, ей было не известно. (т.1 л.д. 103-105);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. следователя ФИО19 из которого следует, что 

<

дата> в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 50 минут в ходе проведения обыска в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято порошкообразное частично комковатое вещество бежевого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта №320 от 14.03.2023 содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы:а-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,27 гр., что составляет значительный размер. (т.1 л.д. 161);

- протоколом обыска и фототаблицей к нему от 

<

дата> в соответствии с которым, в ходе обыска в жилище ФИО16 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты пенал с навинчивающейся крышкой с порошкообразным частично комковатым веществом бежевого цвета, мобильный телефон «Redmi 9» в чехле зеленого цвета, корпус канцелярской ручки с оплавленными краями, фрагмент фольги, лист бумаги с записями, записная книжка с записями, упаковка из-под лекарственного препарата «Регаст». (т.1 л.д. 66-74)

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО16 и фототаблицей к нему согласно которому, в ходе данного следственного действия обвиняемый ФИО16 указал на место совершения им преступления, и подробно рассказал об обстоятельствах его совершения (т.1 л.д. 243-248),

- заключением эксперта №320 от 

<

дата>, согласно которому представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество бежевого цвета с резким специфическим запахом, содержит в своем составе наркотическое средство 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N- метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составила 0,27 гр. В процессе исследования израсходовано 0,02 гр. (т.1 л.д. 152-156),

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 

<

дата>, в котором зафиксирована целостность бумажного конверта с упакованным внутри пеналом с навинчивающейся крышкой находившемся в нем веществом (наркотическим средством 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющимся производным N- метилэфедрона, массой 0,25 г. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась и не нарушалась. (т.1 л.д. 172-174),

- протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 

<

дата> в ходе которого осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств мобильный телефон «Redmi 9» в чехле зеленого цвета, корпус канцелярской ручки с оплавленными краями, фрагмент фольги, лист бумаги с записями, записная книжка с записями, упаковка из-под лекарственного препарата «Регаст», полимерный застегивающийся пакет, упаковка от конфеты. (т.2 л.д. 65-79),

- протоколом осмотра места происшествия, фототаблицей в которых зафиксировано место расположение участка местности вблизи поворота на д. Дубровы Новоржевского района, в сторону д. Жадрицы Новоржевского района Псковской области, с географическими координатами 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, где 

<

дата> ФИО16 поднял тайник (закладку) с наркотическим средством. (т.2 л.д. 60-64)

- актом №1 медицинского освидетельствования от 

<

дата>, из которого следует, что у ФИО16 установлено состояние наркотического опьянения. (т.1 л.д. 199),

- справкой о результатах химико-токсикологического исследования №1706 от 09-13 марта 2023 года из которой следует, что в моче ФИО16 обнаружены производные N-метилэфедрона (a-PVP) и его метаболит. (т.1 л.д. 200),

- выпиской по счету банковской карты ФИО16 № из которой следует, что 

<

дата> в 11:33 осуществлено зачисление денежных средств в 

<

данные изъяты> Rus на сумму 5 000 рублей; 11.02.2023 в 12:14 осуществлено перевод через Сбербанк онлайн денежных средств в сумме 6 700 рублей; 

<

дата> в 13:34 осуществлена покупка на АЗС №21 на сумму 199 рублей 71 копейку (т.1 л.д. 204-211),

Проанализировав и оценив перечисленные исследованные доказательства, проверив их путём сопоставления, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органом предварительного расследования собраны относимые, допустимые и достоверные доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности в совершении инкриминированных преступлений.

Судом установлено, что в материалах дела отсутствуют какие-либо сведения о наличии у свидетелей оснований давать против подсудимого недостоверные показания, о таких сведениях не заявлено сторонами и в судебном заседании. В связи с этим у суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний свидетелей и поэтому они могут быть положены в основу приговора.

Приведённым письменным доказательствам суд доверяет, так как они последовательны, получены с соблюдением требований УПК РФ, содержат сведения об обстоятельствах, имеющих значение для дела в соответствии со ст. 73 УПК РФ, существенных противоречий не имеют. 

Неустранимых сомнений в виновности подсудимого, которые в соответствии с ч. 3 ст. 14 УПК РФ подлежали бы толкованию в его пользу, с учетом приведенных выше обстоятельств, судом не усматривается, алиби ФИО16 не имеет.

Каких-либо доказательств оказанного на подсудимую давления со стороны сотрудников полиции и его самооговора в материалах дела не имеется.

Квалифицирующие признаки: «в крупном размере» по эпизоду о незаконном сбыте наркотических средств и «в значительном размере» по эпизоду о незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотический средств, подтверждены материалами уголовного дела. 

В связи с этим, исходя из установленных при рассмотрении дела обстоятельств, суд квалифицирует действия ФИО16 

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, 

-по ч.1 ст. 222 УК РФ- незаконное приобретение и хранение боеприпасов к огнестрельному 

оружию, 

-по ч.1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО16 на специализированном медицинском учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, полностью ориентирован во времени и пространстве, в вопросах собственной личности и биографии, в ходе предварительного расследования и в процессе судебного следствия каких-либо странностей в поступках и высказываниях подсудимого не отмечается, применение принудительных мер медицинского характера к нему места не имело. 

На основании - заключения СПЭ № от 

<

дата>, ФИО16 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает. Он выявляет признаки психических и поведенческих расстройств, вызванных одновременным употреблением нескольких ПАВ. (F 19.1). Он может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, а также понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных и обязанностей, участвовать в следственных действиях и судебных заседаниях, может давать показания по делу. В период инкриминируемого деяния, ФИО16 также не находился в состоянии хронического или временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, он выявлял признаки психических и поведенческих расстройств, вызванных одновременным употреблением нескольких ПАВ. (F 19.1), о чем свидетельствуют данные наркологического обследования, сохранность воспоминаний на произошедшее, осознание своей вины, понимание противоправности и наказуемости совершенного, целенаправленность поступков и действий, адекватный контакт, отсутствие бреда, галлюцинаций, удовлетворительный уровень эмоционально-волевого контроля и достаточный уровень интеллекта для понимания совершаемых им поступков, а потому, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В настоящее время ФИО16 по своему психическому состоянию в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в обязательном лечении от психических и поведенческих расстройств, вызванных одновременным употреблением нескольких ПАВ, в медико-социальной реабилитации по месту отбывания наказания. Противопоказаний не имеет. ФИО16 не страдает алкогольной или наркотической зависимостью. Не нуждается в обязательном лечении, а также в медико-социальной реабилитации от алкогольной или наркотической зависимости.

В связи с чем, вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает, а потому он подлежит уголовной ответственности за совершенные им преступления. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности не имеется.

При определении меры и вида наказания суд, согласно требованиям ст. ст. 6, 43, ч.3 ст.60, ч.1 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, его состояние здоровья, а также обстоятельства смягчающие наказание, и влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО16 совершил 1 преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории особо тяжких, 1 преступления против общественной безопасности и общественного порядка, относящихся к категории средней тяжести и 1 преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории небольшой тяжести в период непогашенной судимости по приговору от 

<

дата>, на специализированных медицинских учетах не состоит, состоит на диспансерном учете в ГБУЗ ПО «Псковская областная инфекционная клиническая больница» с диагнозом: Болезнь вызванная 

<

данные изъяты> ( В23.2), 

<

данные изъяты> С (В 18.2), трудоустроен станочником к ИП 

<

данные изъяты>, в браке не состоит, нетрудоспособных лиц на иждивении не имеет, по месту жительства и ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Псковской области характеризуется удовлетворительно по месту жительства характеризуется удовлетворительно, месте работы – положительно, к административной ответственности по месту жительства не привлекался.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимого по всем эпизодам преступной деятельности суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, до того им неизвестной, об обстоятельствах совершения преступлений, даче правдивых и полных показаний.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства по всем эпизодам преступной деятельности суд учитывает признание ФИО16 своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, страдающего рядом хронических заболеваний, положительное поведение после совершенных преступлений в ходе следствия.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО16, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является: по п.г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - особо опасный рецидив преступлений; по ч. 1 ст. 222 УК РФ - рецидив преступлений; по ч.1 чт. 228 УК РФ - рецидив преступлений. 

Принимая во внимание характер степень общественной опасности ранее совершенного преступления (по приговору от 10.07.2015) и степень общественной опасности вновь совершенных ФИО16 преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие, отягчающие наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ему наказание связанное с изоляцией от общества, то есть в виде лишения свободы, за каждое преступление, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Поскольку подсудимым совершено три умышленных преступления, одно из которых является особо тяжким, окончательное наказание следует назначить по совокупности преступлений по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ, при этом суд считает необходимым применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для назначения иного более мягкого наказания, применения условного осуждения, предусмотренного ст. 73 УК РФ, суд не находит, так как подсудимый совершил последовательно три умышленных преступления, два из которых против здоровья населения и общественной нравственности, ранее также судим за преступления против здоровья населения и общественной нравственности. Такое противоправное поведение подсудимого свидетельствует о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, он должных выводов не сделал, на путь исправления не встал. Из чего следует, что цели наказания - восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, не могут быть достигнуты без изоляции подсудимого от общества на определенный срок. Иные более мягкие виды наказаний при таких обстоятельствах не будут соразмерными и достаточными.

Дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч. 1 ст. 222 УК РФ и 4 ст. 228.1 УК РФ, суд не назначает, полагая, с учетом финансового положения и состояния здоровья подсудимого, достаточным исправительного воздействия основным наказанием. 

Исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО16 преступлений, которые могли бы являться основаниями для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 УК РФ, на что указал защитник, судом не выявлено, как не выявлено и оснований для применения ч.3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для рассмотрения вопроса об изменении категорий совершенных преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, поскольку в действиях подсудимого установлены отягчающие наказание обстоятельства по всем трем преступлениям.

Так как подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы при наличии в его действиях рецидива преступлений, он ранее отбывал лишение свободы, отбывание наказания должно быть назначено в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима.

Избранную в отношении ФИО16 меру пресечения в виде содержания под стражей суд до вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения полагает необходимым оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, процессуальные издержки по оплате труда защитника суд полагает возможным отнести на счет федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО16 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.1 ст. 222, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК в виде лишения свободы на срок 10 лет 00 месяцев, 

- по ч. 1 ст. 222 УК в виде лишения свободы на срок 3 года 00 месяцев, 

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО16 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 11 лет 00 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО16 в виде заключения под стражу отменить по вступлению приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу

В соответствии ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО16 под стражей, с 

<

дата> - дня фактического задержания по ст. 91-92 УПК РФ, до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

бумажный конверт с упакованным внутри пеналом с навинчивающейся крышкой с веществом (наркотическим средством 2- пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а- PVP), являющимся производным N-метилэфедрона, массой 0,25 г., мобильный телефон «Redmi 9» в чехле зеленого цвета, корпус канцелярской ручки с оплавленными краями, фрагмент фольги, лист бумаги с записями, записная книжка с записями, упаковка из-под лекарственного препарата «Регаст»,полимерный застегивающийся пакет, упаковка от конфеты 

бумажный конверт с упакованным внутри застегивающимся полимерным пакетом в веществом (наркотическим средством 2- пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, а- PVP), являющимся производным N-метилэфедрона, массой 1, 06 г.;

15 гильз калибра 5,45x39 мм., - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Новоржевскому району МО МВД России «Бежаницкий» - уничтожить; 

-оптический диск CD-R 4/28с, с видеозаписями ОРМ «Проверочная закупка» от 11.02.2023 – хранящийся при уголовном деле – оставить храниться при уголовном деле.

Процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката Данилова В.Ф в размере 20280 руб., участвовавшего в деле на стадии предварительного расследования по назначению, отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Пушкиногорский районный суд Псковской области в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья М.Я. Ленгарт